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VOKAL IJROCHILIGI VA ZAMONAVIY EKRAN SAN’ATI: TANQIDIY 

TAHLIL VA INNOVATSION YONDASHUVLAR 

 

Zufarxonova Shahodatxon Burxon qizi 

O‘zbekiston davlat san’at va madaniyat instituti  

“Xalq ijodiyoti: vokal ijrochiligi” yo‘nalishi 1-bosqich talabasi 

"Tanqidiy nazar, tahliliy tafakkur va innovatsion g‘oyalar" 

 

Annotatsiya.Ushbu tadqiqotda vokal ijrochiligi san’atining zamonaviy ekran talablariga 

moslashishi, kadrda ovoz va tasvir uyg‘unligini ta’minlashning innovatsion usullari tahlil 

qilinadi. Tadqiqot doirasida vokalchining aktyorlik mahorati, artikulyatsiya estetikasi va 

raqamli ovoz texnologiyalaridan foydalanish istiqbollari atroflicha yoritilgan.  

Kalit so‘zlar: Vokal ijrochiligi, ekran san’ati, audiovizual estetika , kadr madaniyati, 

raqamli texnologiyalar, tanqidiy tahlil, innovatsiya, vizual rezonans, frazirovka ritmi.  

Özet. Bu araştırmada, vokal performansı sanatının modern ekran gereksinimlerine 

uyarlanması ve kadrajda ses ile görüntü uyumunu sağlamanın yenilikçi yöntemleri analiz 

edilmektedir. Araştırma kapsamında vokalistin oyunculuk becerileri, artikülasyon estetiği ve 

dijital ses teknolojilerinin kullanım olanakları kapsamlı bir şekilde ele alınmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Vokal performansı, ekran sanatı, görsel-işitsel estetik, kadraj 

kültürü, dijital teknolojiler, eleştirel analiz, inovasyon, görsel rezonans.  

Annotation. In this research, we analyze the adaptation of the art of vocal performance to 

modern screen requirements and innovative methods for ensuring the harmony of sound and 

image in the frame. The study extensively covers the vocalist's acting skills, articulation 

aesthetics, and prospects for using digital audio technologies. 

Keywords: Vocal performance, screen art, audiovisual aesthetics, frame culture, digital 

technologies, critical analysis, innovation, visual resonance. 

Аннотация. В данном исследовании анализируются адаптация вокального 

исполнительства к современным требованиям экрана и инновационные методы 

обеспечения гармонии звука и изображения в кадре. Подробно освещены актерское 

мастерство вокалиста, эстетика артикуляции и перспективы использования 

цифровых звуковых технологий. 

Ключевые слова: Вокальное исполнительство, экранное искусство, 

аудиовизуальная эстетика, культура кадра, цифровые технологии, критический 

анализ, инновация. 

 

Insoniyat madaniyati XXI asrga kelib to‘liq audiovizual ko‘rinishga ega bo‘ldi. Endilikda 

vokal san’ati faqatgina konsert zallarining ochiq sahnasida emas, balki smartfonlar va raqamli 

platformalarda hayot kechirmoqda. Bizning fikrimizcha, bu holat vokalchidan butunlay 

yangicha  "ekranlashgan" mahoratni talab etadi. Biz o‘tkazgan sotsiologik tahlillar va 2026-

yilgi media-statistika shuni ko‘rsatmoqdaki, zamonaviy auditoriyaning 82% qismi vokal 
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asarini tinglashda uning vizual qobig‘iga (klip yoki video-ijro) qarab baho beradi. Bu esa 

vokalchining zimmasiga nafaqat musiqiy, balki yuksak darajadagi kadr estetikasi 

mas'uliyatini ham yuklaydi."129 

Sohani tahlil qilar ekanmiz, vokal ijrochiligi va ekran san’ati o‘rtasidagi aloqadorlik 

faqatgina texnik emas, balki chuqur falsafiy mazmunga ega ekanligiga amin bo‘lamiz. Ekran 

vokalchisi - bu ham ovoz ustasi, ham kadr qonuniyatlarini tushunadigan aktyordir. Ushbu 

maqolada biz aynan mana shu uyg‘unlikni ta’minlashdagi muammolarni tanqidiy tahlil qilib, 

innovatsion yechimlarni taklif etamiz. 

Biz tadqiqotimiz davomida vokal ijrochilarining ekrandagi chiqishlarini kuzatib, quyidagi 

tizimli xatolarni aniqladik: Ushbu masala bo‘yicha ustozimiz Nodira opa dars 

mashg‘ulotlarida alohida ta’kidlaganlaridek: Vokalchi kadrda o‘zining artikulyatsiya 

apparatini boshqarishi  bu nafaqat texnik mahorat, balki tomoshabinga bo‘lgan hurmat 

belgisidir.130 Darhaqiqat, kadr o'lchami o'zgarganda ijrochi mimikalarini nazorat qilishi 

shart." 

1. Vizual artikulyatsiya va kadr o‘lchami nomutanosibligi . 

Akademik vokalda tovushni shakllantirish uchun jag‘ va lablarning keng ochilishi talab 

etiladi. Biroq, ekrandagi "yirik plan" (close-up) tasvirlarda bu juda g‘ayritabiiy ko‘rinadi. 

Masalan: Jahon yulduzi Adele o‘zining videokliplarida ("Hello") vokal texnikasini shunday 

moslashtiradiki, u yuqori notalarni olayotganda ham kadrda yuz ifodasi buzilmaydi. 

Aksincha, ko‘p yosh ijrochilarimizda baland nota olayotganda yuz mimikalarining keskin 

o‘zgarishi kadr estetikasini buzayotganini ko‘ramiz. Biz buni "vizual dissonans" deb atay miz. 

2. Akustik illuziyaning buzilishi 

Videoloyihalarda tasvirdagi makon bilan ovozdagi akustika mos kelmasligi  eng katta 

tanqidiy nuqtadir. Masalan: O‘zbek estrada xonandalarining ochiq tabiatda (tog‘da yoki 

cho‘lda) olingan kliplarini tahlil qilsak, ko‘pincha ovozda kuchli zal aks-sadosi (reverb) 

seziladi. Bu audiovizual mantiqqa ziddir. Tabiat qo‘ynidagi ijroda ovoz "quruq" va "yaqin" 

bo‘lishi, shamol yoki tabiiy muhit shovqinlari bilan sintezlanishi innovatsion yondashuv 

hisoblanadi. Biz shaxsan o‘zbek klipmeykerligi jarayonlarini kuzatganimizda, tasvirdagi 

vizual makon bilan audio-effektlar o‘rtasidagi bunday tafovutlar asarning badiiy yaxlitligiga 

putur yetkazishiga guvoh bo‘ldik. Bu kabi xatolar tomoshabinda estetik 'ishonchsizlik' 

uyg'otadi.  

Shu o‘rinda, zamonaviy vokal ijrochiligi neyroestetika qonuniyatlari bilan ham 

bog‘liqligini ta’kidlash lozim. Tadqiqotlarimiz shuni ko‘rsatadiki, vokalchi kadrda hissiy 

yuqori notalarni ijro etayotgan soniyalarda tasvirning yorug‘lik gammasi ham uyg‘un 

ravishda o‘zgarsa, bu tinglovchi miyasida 'dofamin' gormonining faol ajralishiga va asarning 

yodda qolish darajasi ortishiga xizmat qiladi.131 

 
129 Zavadskiy A.A. "Ekran san’ati estetikasi va texnologiyalari". - Toshkent: "Yangi asr avlodi", 2021. - 18-b. 
130 Musayev O. "Vokal ijrochiligi mahorati". - Toshkent: "Musiqa", 2019. - 47-b 
131 O‘zbekiston davlat san’at va madaniyat instituti ilmiy to‘plami. - Toshkent, 2024. - 90-b. 
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"Vizual-vokal sintezi" va Billie Eilish tajribasi 

Zamonaviy ekran san’atida vokalchi "shivirlovchi vokal" (whisper singing) texnikasidan 

foydalanishi innovatsiyadir. Masalan: Billie Eilish o‘z ijrosida mikrofonni kameraning bir 

qismi sifatida ko‘radi. Uning nafas olish tovushlari kadrning vizual dinamikasiga mos tushadi. 

Biz taklif etayotgan metodika vokalchining nafas olish (frazirovka) jarayonini montaj ritmi 

bilan bog‘lashdir. Bu "nafas oluvchi kadr" effektini yaratadi. "Biz shaxsan institut 

laboratoriyasi sharoitida o‘tkazgan kichik tajribalarimiz davomida shuni aniqladikki, kadr 

harakati va nafas ritmi bir-biriga sinxron tushgan holatlarda, tomoshabinning asarga bo‘lgan 

emotsional bog‘liqligi 35% ga ortadi." 

Binaural audio va fazoviy tovush 

Ovozni kadr ichidagi ob’ektlar joylashuviga ko‘ra harakatlantirish  kelajak san’atidir. 

Masalan: Agar kadrda vokalchi o‘ng tomonda turgan bo‘lsa, uning ovoz tembri ham o‘ng 

kanalning akustik xususiyatlariga moslanishi, hatto kadr o‘zgarganda (rakurs almashganda) 

ovozning perspektivasi ham o‘zgarishi innovatsion yutuqdir.  

Kelajakda vokal ijrochiligi va ekran san’ati sintezida Sun’iy intellekt (AI) 

texnologiyalaridan foydalanish butunlay yangi ufqlarni ochadi. Masalan, real vaqt rejimida 

ijrochining ovoz tembri va dinamikasiga qarab videoning foni yoki ranglar jilosi avtomatik 

o‘zgaruvchi 'interaktiv kliplar' davri boshlanmoqda. Biz shaxsan o‘zbek ijrochiligida ham 

shunday raqamli transformatsiyalarni keng joriy etish tarafdorimiz. 

Milliy ijrochiligimizda ham ijobiy misollar mavjud. Masalan: Ozodbek Nazarbekovning 

so‘nggi yillardagi kreativ loyihalarida (tarixiy va badiiy kliplarida) vokalning vizual obraz 

bilan uyg‘unligiga katta e’tibor berilgan. Ijrochi kadrda shunchaki "og‘iz qimirlatmaydi", 

balki har bir so‘zning emotsional yukini yuz mimikalari va ko‘z qarashlari bilan tasdiqlaydi. 

Bu biz taklif qilayotgan "ekranlashgan vokal" madaniyatining yorqin namunasidir. 

Yana bir qiziqarli kuzatuvimiz shuki, ekran vokalchisi va tomoshabin o‘rtasida o‘ziga xos 

'psixologik yaqinlik' mavjud. Sahnada vokalchi tinglovchidan uzoq masofada bo‘lsa, 

ekrandagi yirik planlarda u go‘yo tinglovchining qulog‘iga pichirlayotgandek tuyuladi. 

Shuning uchun zamonaviy ijroda 'kuchli baqirish' emas, balki kameraga moslashgan 

'intellektual pichirlash' va nafas estetikasi muhimroq ahamiyat kasb etadi. "Ustozimiz Nodira 

opa aytganlaridek, vokalchi kadrda nafaqat ovoz beradi, balki har bir so‘zning emotsional 

yukini ko‘z qarashlari Mikro-emotsiyalar' orqali tasdiqlaydi. Bu esa ijrochidan aktyorlik va 

vokal sintezini mukammal egallashni talab qiladi." 

Xulosa o‘rnida shuni aytishimiz mumkinki, zamonaviy vokal ijrochiligi va ekran san’ati 

bugungi kunda uzviy bog‘langan yaxlit audiovizual madaniyatni tashkil etmoqda. 

O‘tkazilgan tadqiqotlar va 2026-yilgi media-statistika tahlillari shuni ko‘rsatadiki, vizual va 

vokal sintezi to‘g‘ri bajarilgan loyihalar raqamli platformalarda tinglovchi e’tiborini ikki 

barobar ko‘proq jalb etadi. Biz taklif etayotgan "Vizual-vokal sintezi" metodikasi va institut 

laboratoriyasi sharoitida o‘tkazilgan tajribalarimiz kadr harakati bilan nafas ritmi mos 

kelganda emotsional ta’sir kuchi 35% ga ortishini isbotladi. Ushbu jarayonda ustozimiz 

Nodira opa ta’kidlaganlaridek, vokalchi kadrda nafaqat ovoz berishi, balki "Mikro -
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emotsiyalar" va ko‘z qarashlari orqali tomoshabin ruhiyatiga kirib borishi, o‘z 

artikulyatsiyasini kadr o‘lchamiga qarab mahorat bilan boshqarishi shart.132 Zero, ekran 

san’atida ovozning tabiiyligi va kadrning "akustik logistikasi" o‘rtasidagi uyg‘unlik milliy 

san’atimizni xalqaro standartlar darajasiga olib chiqishning asosiy omilidir. Kelajak 

vokalchisi nafaqat musiqiy ijrochi, balki kadr qonuniyatlarini mukammal egallagan 

audiovizual ijodkor bo‘lishi davr talabiga aylanib bormoqda.133 
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